CÂMARA MUNICIPAL DE CABO VERDE
CNPJ : 00.138.668/0001-08

Home Page: www.camaracaboverde.mg.gov.br/
E.Mail: contato@camaracaboverde.mg.gov.br

Endereço: Praça São Francisco de Assis Nº 02 – Caixa Postal 03, Centro, CEP 37880-000-Cabo Verde/MG.

REQUERIMENTO

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Cabo Verde:

O Vereador que este subscreve requer a Vossa Excelência, nos termos do artigo 323,

do Regimento Interno, que seja oficiado ao EXECUTIVO o que segue:

a) Requer que seja analisada a possibilidade de concessão de cesta básica aos

estagiários da administração pública Municipal.

Sala das Reuniões, 24 de abril de 2023.

Daniel Galdino B. Filho

Vereador

http://www.camaracaboverde.mg.gov.br/
mailto:camaramunicipal@caboverdemg.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO VERDE
CNPJ : 00.138.668/0001-08

Home Page: www.camaracaboverde.mg.gov.br/
E.Mail: contato@camaracaboverde.mg.gov.br

Endereço: Praça São Francisco de Assis Nº 02 – Caixa Postal 03, Centro, CEP 37880-000-Cabo Verde/MG.

REQUERIMENTO

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Cabo Verde:

O Vereador que este subscreve requer a Vossa Excelência, nos termos do artigo 323,

do Regimento Interno, que seja oficiado ao EXECUTIVO o que segue:

Eu, na condição de Vereador e representante dos cidadãos de Cabo Verde, venho por

meio deste requerimento, solicitar a realização de um cronograma semanal de trabalho

do maquinário da prefeitura.

A Lei da Transparência estabelece que os órgãos públicos devem disponibilizar

informações sobre suas atividades e uso dos recursos públicos, e um cronograma

semanal de trabalho do maquinário da prefeitura seria uma importante ferramenta para

garantir a transparência e eficiência na administração pública.

Além disso, um cronograma semanal de trabalho permitiria que os serviços fossem

realizados de forma mais eficiente, evitando a necessidade de a máquina voltar

posteriormente para realizar um ou dois serviços, o que resultaria em economia para

os cofres públicos e melhor prestação de serviços à população.

Ademais, um cronograma semanal de trabalho facilitaria a fiscalização pelo

Legislativo Municipal e permitiria acompanhar a localização do maquinário,

garantindo que os serviços fossem realizados de forma adequada nas redondezas.

Por estas razões, solicito encarecidamente que seja elaborado um cronograma semanal

de trabalho do maquinário da prefeitura de Cabo Verde, em conformidade com a Lei

da Transparência, para garantir a transparência e eficiência na utilização dos recursos

públicos.

Sala das Reuniões, 24 de abril de 2023.

Daniel Galdino B. Filho

Vereador

http://www.camaracaboverde.mg.gov.br/
mailto:camaramunicipal@caboverdemg.com.br